
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4038   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2020 Edição de Hoje: 06 páginas

DECRETO

Decreto nº 315/2019 Caxias –MA 

 

Regulamenta o § 1º, do Art. 1º, 

da Lei Nº 1.492, de 05 de 

setembro de 2002, que cria a 

Gratificação por Desempenho 

de Função Especial e a 

Gratificação de Nível 

Universitário e dá outras 

providências, com redação 

alterada pela Lei Nº 2.375, de 13 

de dezembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

conforme dispõe artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica do Município de Caxias, resolve:  

Considerando o disposto no § 1º, do Art. 1º, da 

Lei Nº 1.492, de 05 de setembro de 2002, com a 

redação dada pela Lei Nº 2.375, de 13 de 

dezembro de 2017, que trata da Gratificação por 

Desempenho de Função Especial dos 

Procuradores Jurídicos do Município de Caxias.  

Considerando que a Lei Complementar nº 

041/2017 não trata da gratificação em comento.  

 

DECRETA: 

Art. 1º - A Gratificação por Desempenho de 

Função Especial dos Procuradores Jurídicos 

Municipais corresponderá ao percentual de 20% 

(vinte por cento) do valor do vencimento base da 

Classe na qual o servidor estiver enquadrado.  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada todas as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

PUBLIQUE-SE  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 30 

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO  DE 20 19. 

 

FABIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  

Prefeito Municipal  

LEI

LEI Nº 2484/2020. 
 

Dispõe sobre a concessão 

de reajuste do piso salarial 

dos profissionais do 

magistério público da 

educação básica  municipal 

e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 

sanciono a seguinte lei:  

Art. 1º Fica reajustado o piso salarial dos 

profissionais do magistério público municipal da 

educação básica, compreendidos os ocupantes 

do cargo de professor , no importe de 13% (treze 

por cento) em conformidade com a tabela salarial 

constante no anexo I da presente Lei.  

Parágrafo único. O referido reajuste será 

extensível aos proventos de aposentadoria, com 

paridade, e as pensões dos segurados originários 

do magistério da educação básica que se 

encontram vinculados ao Instituto de Previdência 

dos Servidores Públicos Municipais (CAXIAS -

PREV). 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2020

Art. 2º As despesas resultantes da execução da 

presente Lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias do Executivo, 

consignadas no orçamento vigente, 

suplementadas, se necessário.  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 2 

de janeiro de  2020, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE  DOIS MIL E 

VINTE. 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  
Prefeito Municipal  

 

 

PISO SALARIAL/2020 com reajuste de 
13% 

CLAS
SE 

20 
horas 

25 
horas 

40 horas 

A R$ 
1.638,19 

R$ 
2.047,75 

R$ 
3.276,55 

B R$ 
1.750,09 

R$ 
2.187,61 

R$ 
3.500,24 

C R$ 
1.866,79 

R$ 
2.333,51 

R$ 
3.733,64 

D R$ 
1.985,27 

R$ 
2.481,58 

R$ 
3.970,56 

E R$ 
2.105,55 

R$ 
2.631,58 

R$ 
4.211,11 

F R$ 
2.227,61 

R$ 
2.784,50 

R$ 
4.455,24 

G R$ 
2.351,52 

R$ 
2.939,40 

R$ 
4.700,01 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2479/2019. 
 

Dispõe sobre a Criação 

do Conselho Municipal de 

Juventude – COMJUVE e 

dá outras providências.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, faço saber que a Câmara Municipal aprova 
e eu sanciono a seguinte lei:  

 
Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de 

Juventude – COMJUVE, órgão consultivo, 

deliberativo, de orientação e normativo da 

Prefeitura de Caxias para ações de interesse da 

juventude. 

Art. 2º - Para os fins desta Lei são 

considerados jovens as pessoas situadas na faixa 

etária compreendida entre 15 (quinze) e 29 (vinte 

e nove) anos, conforme a Lei nº 12.852/2013 

(Estatuto da Juventude).  

Parágrafo único – As competências do 

Conselho Municipal de Juventude quanto a faixa 

etária de 15 (quinze) aos 18 (dezoito) anos 

deverão guardar conformidade com as normas 

previstas na Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho 

de 1990. 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2020

pelo menos 1 (um) ano de antecedência da 

data da eleição;  

§2º - Fica vedada a escolha de represen tante 

de entidade ou movimento, já com assento no 

Conselho, para, num mesmo mandato, 

representar outro movimento ou entidade.  

§ 3° - Cada representação terá um suplente 

com pelos poderes para substituí -lo 

provisoriamente em suas faltas ou impedimentos, 

ou em definitivo, no caso de vacância na 

titularidade.  

Art. 5º - A função de conselheiro (a) é 

considerada de interesse público relevante e não 

será remunerada, sendo seu exercício prioritário 

e justificadas as ausências a quaisquer outros 

serviços, determin adas pelo comparecimento a 

sessões e participações em eventos do Conselho.  

Art. 6º - O membro do Conselho perderá o 

mandato nas seguintes hipóteses:  

I – A desvinculação do órgão ou entidade que 

compõem o Conselho  

II – Sua desvinculação da entidade que 

representa; 

III – Condutas vedadas estabelecidas no 

Regimento Interno.  

Art. 7º - O Conselho Municipal de Juventude 

elegerá entre seus pares pelo quórum da maioria 

absoluta 01 (um) presidente, 01 (um) vice -

presidente e 01 (um) secretário geral para 

mandato de 02 (dois) anos.  

Parágrafo único – Os membros da direção do 

Conselho Municipal de Juventude serão eleitos, 

alternadamente dentre os representantes do 

poder público e da sociedade civil organizada.  

Art. 8º - O funcionamento do Conselho 

Municipal de Juventude, bem como as 

competências dos membros, obedecerá às 

normas estabelecidas no Regimento Interno.  

Parágrafo único – O Regimento Interno deverá 

ser elaborado e aprovado no prazo de 60 

(sessenta) dias após a instalação do Conselho.  

Art. 9º - O Conselho Municipal da Juventud e 

será mantido pela Secretaria Municipal com 

atuação na área a qual caberá o custeio das 

despesas de funcionamento do Conselho bem 

como deverá ceder um funcionário administrativo 

para executar as funções de secretário (a) 

executivo (a).  

Art. 10 - O disposto no art 4º, §1º, incisos I e II 

desta Lei não serão utilizados como referência  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2020

na escolha das entidades durante o primeiro 

mandato do Conselho Municipal de Juventude. 

§1º - As entidades que forem reconduzidas 

para o segundo mandato do Conselho deverão 

estar regularizadas de acordo com o disposto 

nesta Lei, para posse dos novos conselheiros.  

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os efeitos ao dia 06 de 

maio de 2019. 

   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

DEZESSSEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

LEI Nº 2485/2020. 
 

ABRE NO ORÇAMENTO 

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faço saber que 

a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

Artigo 1°. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional especial importância de R$ 5.060.624,46 distribuídos 

nas seguintes dotações: 

Suplementação ( + )                        5.060.624,46 

02   02   04   SECRETARIA MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRAÇÃO 
 
          1915   04.1 22.0006.2010.0000    MANUT. E FUNC. DA SUPERVISÃO DA 
ADMINISTRAÇÁO    1.500.000,00 
                      3.1.91.13.00                        Contribuições Patronais                                                            
F.R.: O 1 35 
                      1                                          Recursos do tesouro exercício corrente 
                      0  1  35                                Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré –Sal 
 
 
 
02   02  11             SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA.ESTRUTURA                                                                 

        1913     26.782.0021.1043.0000       CONST. RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS              

2.060 .624 .46 

                      4.4 90.51.00                        Obras E instalações                                     F.R.: O 1 35 

                      1                                          Recursos do tesouro exercício corrente 

                      0 1 35                                  Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal 

 

 

        1914     26.782.002 1.1029.0000      PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS                          

1.500.000,00 

                     4.4.90.51.00                         Obras e instalações 

                     1                                            Recursos do tesouro exercício corrente 
                     0 1 35                                    Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré –Sal 

 

Artigo 2°. - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de: 

 
Superávit Financeiro:                  5.060.624,46 
                                                    Fontes de Recurso                                                                             
                                                    1     35     5.060.624,46 
Anulação ( - ) 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2020




		2020-02-21T23:06:02-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




